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قیمت سکه و ارز ) به تومان(

دریافت بهره 48 درصدی بوسیله بانک‌ها!
الف

سایت الف نوشت: شورای پول و اعتبار در تاریخ ۸ اردیبهشت سال جاری 
بار دیگر برای ایجاد ثبات در بازار پول و کنترل نرخ سود بانکی که علیرغم 
کاهش تورم کاهش نیافته بود، نرخ سود تسهیلات مبادله‌ای را حداکثر ۲۱ 
درصد و نرخ سود تسهیلات مشارکتی را حداکثر ۲۴ درصد اعلام کرد. در 
پی این تصمیم که پس از هماهنگی با بانک‌ها و براساس توافق میان آنها 
گرفته شد، مسئولان بانک مرکزی در مصاحبه‌های متعدد اظهار داشتند 

که با بانک‌های متخلف از نرخ‌های اعلام شده شدیداً برخورد خواهند کرد.
با این وجود، توافق صورت گرفته بر نرخ سود دوامی نداشت و بانک‌ها و 
مؤسسات اعتباری هر کدام به نحوی از آن تخلف کردند و بانک مرکزی نیز 
در این زمینه اقدامی صورت نداد. در واقع هریک از بانک‌ها با حفظ ظاهر سود 
تسهیلات در نرخ‌های تعیین شده، در عمل نرخ‌های بالاتری دریافت کردند 

و این مسئله همچنان ادامه دارد.
یکی از مرسوم‌ترین روش‌های دور زدن نرخ سود تعیین شده، بلوکه کردن 
بخشی از وام است. برای مثال به فردی که متقاضی ۷ میلیون تومان وام با 
بازپرداخت ۱ ساله است، ۱۰ میلیون تومان وام با بهره ۲۴ داده شده و ۱۲ 
قسط ۹۴۵ هزار تومانی از وی دریافت می‌شود؛ در پایان اقساط نیز ۳ میلیون 
تومان بلوکه شده پس از یک سال آزاد می‌شود. با این شرایط محاسبات نشان 
می‌دهد که نرخ بهره وام برای وام گیرنده در ظاهر ۲۴ درصد اما در عمل 

حدود ۴۸ درصد خواهد شد!
فارغ از مباحث شرعی این اقدام که موجب تزریق ربا به زندگی مردم 
مظلوم بی‌خبر از همه جا شده است، بانک‌ها از این طریق مستقیماً نسبت 
به تعیین نرخ بهره اقدام می‌کنند و نرخ سود اعلام شده توسط شورای پول 
و اعتبار را نادیده می‌گیرند. ضروری است بانک مرکزی قاطعانه با این اقدام 

خلاف قانون بانک‌ها برخورد لازم را داشته باشد.
سکوت دولت در برابر سقوط بورس

جهان صنعت
کاهش پیاپی شاخص‌های کلیدی بورس در هفته‌های اخیر صدای اکثر 
رسانه‌های حامی دولت را نیز درآورده است. جهان صنعت در این‌باره نوشت: 
جهان صنعت درباره بازار سرمایه گزارش داده است: این روزها سهامداران 
در تالار شیشه‌ای سخت‌ترین دوران معاملاتی را طی چند ماه گذشته تجربه 
می‌کنند. دیگر حتی از معدود روزهایی که فضای تالار با رشد شاخص تغییر 
می‌کرد هم خبری نیست. یک روز یک‌هزار واحد و روزی دیگر 400 واحد و 
حتی در روزهایی بیش از یک‌هزار واحد هم سابقه داشته که نماگر با سقوط 

خود همه چیز را در این بازار به ورطه ناامیدی و یاس تبدیل کرده است. 
این اتفاق تحول تازه‌ای برای سهامداران این بازار نیست چراکه شرایط 
معاملات این روزها آن‌قدر در بازار سهام نا‌امید‌کننده و سیاه است که کمتر 

سرمایه‌گذاری جرات می‌کند برای سرمایه‌گذاری این بازار را انتخاب کند...
جالب‌تر اما واکنش مسئولان تصمیم‌گیر ارشد بازار سرمایه است که 
چشم‌های خود را به روی این وضعیت بسته‌اند و از هر گونه اظهارنظری 
خودداری می‌کنند. این سکوت آزاردهنده که هر‌از‌گاهی به ارسال پیام‌های 
کوتاهی همانند »چشم‌انداز بازار سرمایه مثبت است، بورس متاثر از اقتصاد 
است و...« می‌انجامد دیگر اثر خود را از دست داده و حتی اندک فعالان 
خوشبین این بازار را نیز راضی نگه نمی‌دارد. موج اعتراض‌ها آرام‌آرام در حال 

گسترده شدن است. 
احتمالا همانند همیشه این انتقادها راه به جایی نخواهد برد و باید منتظر 
ادامه انفعال هدایتگران این بازار باشیم. امروز دومین فصل سال 94 به پایان 
می‌رسد؛ فصلی که معمولا یکی از هیجان‌انگیز‌ترین روزها و هفته‌های معاملاتی 
را به صورت سنتی در تالار شیشه‌ای شکل می‌داد. اما آمار معاملات دومین 
فصل سال 94 برخلاف همیشه این سنت را شکست‌خورده نشان می‌دهد و در 
حقیقت ترسیم‌کننده یک تراژدی بزرگ در بورس است. بر این اساس شاخص 
بورس در فصل تابستان بیش از هشت هزار واحد ریزش را تجربه کرده و از 67 
هزار واحد در تیرماه به 61 هزار واحد در آخرین روزهای شهریور‌ماه رسیده 
است.... در این شرایط که دولت تقریبا هیچ نگاه حمایتی به بازار سرمایه ندارد 
و تحولات سیاسی و اقتصادی هم برای این بازار به تحرک معاملاتی در هیچ 
بخشی منجر نشده، تنها امید تغییر کردن فضا را می‌توان از سوی مسئولان، 

فعالان، تصمیم‌سازان و سهامداران انتظار داشت.
هدف خارجی‌ها تصاحب بازار ایران است

تعادل
این روزنامه حامی دولت درباره سفر هیئت‌های تجاری خارجی به کشور 
نوشته است: پس از 23 تيرماه 94 كه توافق هسته‌اي از سوي ايران و 6 كشور 
قدرتمند جهان اعلام شد، تنها به فاصله چند روز نخستين هيئت اقتصادي 
اروپايي به تهران رسيد و مذاكرات با رنگ و بوي اقتصادي ادامه پيدا كرد. بعد 
از اين رفت و آمدها، بازخوردي كه هرازچندگاهي از طرف مسئولان دولتي و 
مقام‌هاي بخش خصوصي به رسانه‌ها مي‌رسيد عموما حاوي كي نوع نااميدي 
بود. نااميدي‌اي كه اغلب آنها سعي در پنهان نگه داشتنش داشتند اما واضح 
و آشكار بود. گلايه‌هايي مبني‌بر اينكه ميهمانان خارجي تنها به دنبال بازاري 
براي فروش كالاهاي خود هستند و هنوز هيچ پيشنهادي براي كي فعاليت 

مشترك اقتصادي ديده نمي‌شود...
اينكه چرا غربي‌ها در فاز نخست تنها پيشنهادهاي تجاري براي ايران 
داشتند مي‌تواند دلايل متفاوتي داشته باشد. دليل اول اينكه مراودات تجاري 
راحت‌ترين و آسان‌ترين فعاليت اقتصادي است كه در كوتاه‌ترين زمان ممكن 
مي‌تواند كليد بخورد و به فراهم آوردن پيش‌شرط يا پيش‌نياز خاصي نياز ندارد؛ 
همچنين داراي كي پروسه مشخص و آزمون شده است؛ دليل دوم به نوع 
استراتژي اقتصادي آنها ارتباط دارد. قاعدتا با توجه به بازماندن ركود در اقتصاد 
جهاني بهترين انتخاب براي آنها، فروش كالا و دسترسي به كي بازار جديد 
است؛ اما اين استراتژي با روكيرد اقتصادي ايرانيان براي دوران پس از تحريم 
در تضاد بود و البته نتيجه خاصي هم تا اين لحظه از آن گزارش نشده است.

 اقتصاد در آینه رسانه‌ها

قیمت بازارنوع سکه
913500سکه تمام طرح جدید
914000سکه تمام طرح قدیم

465000نیم سکه
255000ربع سکه

170000گرمی
93429هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
3413دلار
3855یورو
5300پوند

933درهم
1165لیر ترکیه

پس از ریزش‌های مکرر شاخص بورس تهران طی دو سال اخیر، 
بسیاری از سهامدارانی که به وعده انتخاباتی حسن روحانی مبنی بر 
رونق بورس دل بسته بودند درحال حاضر اعلام می‌کنند از رأی دادن 

به وی پشیمانند.
در همین رابطه سایت بورس نیوز که از رسانه‌های حامی دولت در بازار 
سهام است به انتشار گسترده این نظرات در ذیل برخی گزارش‌های بورسی 

خود پرداخته است.
در بخش اعظمی از این نظرات، از بی‌توجهی دولت به بورس در دو سال 

اخیر انتقاد شده است.
ذیلًا برخی از این نظرات را که از سایت بورس نیوز عیناً نقل شده باهم 

مرور می‌کنیم:
رضا: »پشیمانم که به روحانی اعتماد کردم، توی انتخابات جلوی رأی 
دهنده‌هارو می‌گرفتم التماس می‌کردم به روحانی رأی بدهند ولی اشتباه 

کردم به والله قسم روز انتخابات بر علیه روحانی و حامیانش کار می‌کنم.«
جلال: »منم کاملًا پشیمونم حتی اگه تمام تحریم‌ها هم برداشته بشه 
مملکت گل و بلبل هم بشه دیگه به روحانی رأی نمیدم و هر کاری میکنم 

که رأی‌هاشو به نفع رقیب جمع کنم.«
ناشناس: »در همه‌جا تبلیغ می‌کنم به روحانی رأی ندهند، خودم هم رأی 
نمی‌دهم. در صف نانوایی، در تاکسی، نشست‌های فامیلی دوستان، محل کار 

همه‌جا. هم انتخابات مجلس هم ریاست‌جمهوری آینده.«
رهاورد: »دندون طمع رو کندم با ضرر خیلی کم خارج شدم اگه الان بود 

200 میلیون ضرر می‌کردم...«
ناشناس: »دولت تدبیر داره با ریزش قیمت‌ها بازاری جذاب برای خارجی‌ها 

آماده می‌کنه...«
ناشناس: »خود این دولت گره کور به بازار زده حالا شما از کی توقع 
دارید که این گره رو باز کنه. خود دولت می‌خواد سرمایه‌های مردم دود بشه 

بعد شما از دولت توقع دارید.«
سالار: »هرچه بگندد نمکش می‌زنند وای به روزی که بگندد نمک...«

ناشناس: »متأسفانه دولت ملت را به بازار بورس دعوت کرد و 
سرمایه‌هایشان را دود کرد دولت اعتقادی به بورس ندارد و هدفش نابودی 
بورس است حتی در زمان‌هایی که مذاکرات با موفقیت پیش رفت و تقاضا 
در بازار شکل گرفت دولت با عرضه‌های دستوری این تقاضا را سرکوب و 

سرمایه‌ها را فراری داد.«
گفتنی است سایت بورس نیوز همچنین با انتشار نتایج یک نظر‌سنجی 
درباره پیش‌بینی روند شاخص بورس در مهرماه نوشت: نتایج این نظرسنجی 

بیانگر سردرگمی سهامداران است.
این نظرسنجی با این سؤال که با تأیید توافق هسته‌ای در کنگره آمریکا 
و ارسال عنقریب گزارش شش ماهه شرکت‌ها روند شاخص بورس در مهرماه 

چگونه خواهد بود.« برگزار شده است.
براساس نتایج نظرسنجی مذکور 36 درصد پیش‌بینی کرده‌اند روند 
شاخص صعودی، 34 درصد نوسان در محدوده کوچک و 30 درصد نزولی 

بودن شاخص را پیش‌بینی کرده‌اند.
براین مبنا میان آراء داده شده از سوی فعالان بازار سرمایه پراکندگی وجود 

دارد و هیچ گزینه‌ای بیشترین آراء را به خود اختصاص نمی‌دهد.
به عبارت دیگر این نظرسنجی نشان می‌دهد از دید سرمایه‌گذاران حتی 

علی‌رغم اجرای برجام هم بورس روند مبهمی خواهد داشت.

پس از سقوط مکرر شاخص‌ها طی 2 سال اخیر عنوان شد
حامیان بورسی دولت: از رأی‌مان 

پشیمانیم

انگلستان که متحد سنتی 
آمریکاست برای سوآپ ارزی 
با چین به توافق رسید و عملا 

به دلار پشت پا زد.
به گزارش فارس به نقل 
از راشا تودی، چین و انگلیس 
موافقت کردند تا انجام معاملات  
خود را از طریق سوآپ ارزی 
انجام دهند. همچنین این 
دو کشور به توافق رسیده‌اند 
تا بورس‌های دو کشور را به 

همدیگر لینک بدهند و چین در 
بخش انرژی هسته‌ای انگلستان 

سرمایه‌گذاری کند.
سوآپ ارزی با هدف کاهش 
نفوذپذیری دلار در  بازارهای 
جهانی انجام می‌گیرد که موج 
آن از یکسال گذشته آغاز شده 
و چین و روسیه پیشتازان انجام 
معاملات در غیاب دلار هستند.

جورج آسبورن وزیر دارایی 
انگلستان در دیدار با مقامات 

پکن گفت: انگلستان می‌تواند 
بهترین شریک تجاری چین 
در غرب باشد. این دو کشور به 
دنبال این هستند که واحدهای 
پولی یوآن و لیره استرلینگ را 
انگلستان  جایگزین دلار کنند. 
خواستار این است تا نقش 
بیشتری را برای رهبری مالی 
جهانی با جهانی‌سازی یوآن در 

اختیار بگیرد.
وزیر دارایی انگلستان قرار 

است به زودی طی دیداری از 
چین، بازارهای بورس این دو 
کشور را با همدیگر مرتبط کند.

باید  انگلستان  افزود:  وی 
تمایل بیشتری به سمت چین 
داشته باشد. ما با این کشور 
بیشتری  تجاری  معامات 
خواهیم داشت و می‌توانیم با 
اقتصاد چین بهتر در ارتباط 
باشیم و موسسات مالی ما باید 

ارتباط قوی‌تری ایجاد کنند.

دارایی  وزیر  موضع‌گیری 
انگلستان نشان می‌دهد که 
لندن با توافق بر سر سوآپ 
ارزی با پکن عملا به دلار 
پشت پا زده است. تاکنون 
اقتصادهای مهمی چون روسیه، 
برزیل، آرژانتین و بسیاری از 
کشورهایی که به دنبال فرار از 
هستند،  آمریکا  یکجانبه‌گرایی 
مبادلات دلاری خود را کاهش 
داده یا کنار گذاشته‌اند. این روند 

پس از اعمال تحریم‌های بانکی 
آمریکا بر ضد ایران، تشدید 
شد چرا که جهانیان به این 
نتیجه رسیدند که دلار وسیله 
زورگویی واشنگتن است. اکنون 
موج دلارزدایی از اقتصاد به 
متحدان قدیمی و سنتی آمریکا 
نیز سرایت  انگلیس  همچون 
کرده است اما بانک مرکزی 
کشور ما همچنان نقش دلار را 

در ایران افزایش می‌دهد!

توافق انگلیس و چین برای سوآپ ارزی

متحد سنتی آمریکا هم به دلار پشت پا زد

نتایج جدیدترین گزارش‌های 
عملکرد  درباره  پژوهشی  مراکز 
اقتصادی دولت یازدهم از افزایش 
بیکاری جوانان،  نرخ  و  نقدینگی 
کاهش سرمایه‌گذاری خارجی، 
ناکارایی طرح تحول سامت و 
تعمیق رکود ساخت و ساز در 

کشور حکایت می‌کند.
 بر اساس تازه‌ترین گزارش 
اندیشکده برهان، برای تحلیل روند 
تغییرات نرخ رشد اقتصادی در سه 
سال اخیر، می‌توان سهم فعالیت‌های 
اقتصادی در رشد اقتصادی هر سال را 
مورد بررسی قرار داد. با نگاهی به روند 

وزیر اقتصاد در حالی تفاوت 500 تومانی نرخ ارز مبادله‌ای و 
آزاد را »فاصله محدود« و نزدیک به تک نرخی خواند که وزیر 
صنعت گفت: بعید می‌دانم با اجرای برجام نرخ ارز کاهش یابد.

به گزارش فارس، علی‌طیب‌نیا وزیر امور اقتصادی و دارایی در جلسه 
شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی درباره نرخ دلار اظهار کرد: 
در حال حاضر فاصله نرخ ارز مبادله‌ای و آزاد فاصله محدودی است! 
بطوری که در وضعیت فعلی هم بازار در وضعیت نزدیک به تک نرخی 
قرار دارد!!‌ و تفاوت موجود بیشتر به خاطر کیفیت ارز مبادله‌ای و آزاد 

است.
طیب‌نیا در حالی فاصله نرخ ارز مبادله‌ای و آزاد را محدود دانست 
که نرخ ارز آزاد 3500 و ارز مبادله‌ای حدود 3 هزار تومان است. وزیر 
اقتصاد تفاوت 500 تومانی این دو نرخ را نزدیک شدن به وضعیت تک 

نرخی اعلام کرد.
وزیر اقتصاد درباره نرخ مناسب ارز گفت: تلقی ما از نرخ مناسب ارز، 
نرخی است که متناسب با توانایی و ظرفیت بنگاه‌های تولیدی برای 

واردات کالاهای واسطه‌ای و محصولات تولیدی باشد.
طیب‌نیا تصریح کرد: در آینده نزدیک و پس از رفع تحریم‌ها، دولت 

قطعا سیاست ارز تک نرخی را اجرا خواهد کرد.
در همین حال وزیر صنعت، معدن و تجارت نیز در جلسه شورای 
گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی درباره وضعیت نرخ ارز گفت: نرخ 

واقعی ارز همین حدود است و نباید انتظار دیگری داشته باشیم.
محمدرضا نعمت‌زاده ادامه داد: بنده بعید می‌دانم حتی با اجرای 

برجام، نرخ ارز تا پایان امسال افت قابل توجهی داشته باشد.
در حالی وزیر صنعت نرخ ارز را در همین حدود می‌داند که 
دولتمردان یازدهم و حامیان آنها، انتظار کاهش نرخ ارز را حتی تا یک 

سوم قیمت فعلی در میان مردم ایجاد کرده بودند.

نعمت‌زاده: با اجرای برجام هم 
نرخ ارز کاهش نمی‌یابد

یک مهندس کشاورزی که10 سال پیش با 
یک‌میلیون تومان سرمایه شروع به تولید قارچ کرده 
بود، اکنون با 5 سالن تولید قارچ و 2 سالن در حال 

راه‌اندازی، 2 میلیارد تومان سرمایه دارد.
محمدیاسر خواجوی‌راد در گفت‌وگو با تسنیم درباره 
نوع کار خود با اشاره به اینکه حقوق کارمندی و دولتی 
او را قانع نمی‌کرد، اظهار داشت: با توجه به اینکه ایرانی 
هستیم و پیشرفت کشور برایمان اهمیت دارد، توجه به 

تولید را انتخاب کردم.
این مهندس کشاورزی با اشاره به نبود زمینه خانوادگی 
برای شروع این کسب و کار گفت: پدرم بازنشسته فرهنگی 
بود که نمی‌توانست به من کمک زیادی کند، زمانی که 
می‌خواستم برای شروع فعالیتم سرمایه‌گذاری کنم با قرض 
شروع کردم. اما به لطف خدا و همت خودم توانستم در 
آینده کوتاهی رشد چشمگیر داشته باشم، 10 سال قبل با 
یک میلیون تومان شروع کردم و در حال حاضر سرمایه‌ام 
2میلیارد تومان است.وی با اشاره به سوددهی بالای پرورش 

قارچ گفت: در هزینه‌های جاری، پرورش قارچ نیازمند هزینه 
کمپوست برای تولید قارچ، هزینه حمل و نقل، هزینه 
کارگری، هزینه خرید خاک پوششی نیز است. این موارد 
هر میزان که هزینه شود دو برابر سود برای تولیدکننده دارد.
اگر در یک سالن 100 متری حدود 6 میلیون هزینه 
جاری شود، پس از پایان دوره 60 روزه حدود 12 میلیون 
سود دارد. اگر میزان سرمایه‌گذاری افزایش یابد سود هم 
بیشتر می‌شود.خواجوی‌راد درباره شرایط لازم برای شروع 
این کسب و کار در حال حاضر تصریح کرد: اگر کسی بخواهد 
در این زمینه فعالیت خود را شروع کند با داشتن 30 میلیون 
تومان آورده می‌تواند سود 2 برابری بدست آورد و به صورت 

خودکفا فعالیت کند.
این کارآفرین با اشاره به موفقیت‌های خود در این زمینه، 
افزود: در حال حاضر 5 سالن فعال تولید قارچ و 2 سالن 
دیگر در حال راه‌اندازی دارم و یک کارخانه تولید قارچ نیز 
در بومهن که به صورت مستقیم 15 نفر اشتغال‌زایی و به 

صورت غیرمستقیم 50 نفر دارای شغل هستند.

فروش بلیت قطارهای مسافری شرکت حمل و نقل 
ریلی رجا، برای حد فاصل تاریخ‌های 11 مهر لغایت 30 

آبان ماه سال 1394، آغاز شد.
روابط عمومی رجا با اعلام عرضه بلیت به صورت اینترنتی 
و سامانه هم‌قطار در روش غیرحضوری خرید بلیت قطار از 
دیشب افزود: متقاضیان سفر با قطار می‌توانند عملیات 
خرید خود را از طریق سایت فروش اینترنتی رجا به نشانی 
www.raja.ir و سامانه »هم‌قطار« )فروش موبایلی بلیت 

قطار( انجام دهند.
علاقه‌مندان به خرید از طریق سامانه »هم‌قطار« 
می‌توانند برای دریافت نرم‌افزار خرید به سایت رجا مراجعه 
کرده یا از طریق USSD، اپراتورهای همراه اول با وارد 
کردن کد #797*720* و اپراتورهای رایتل و ایرانسل با 

وارد کرد #797* اقدام به خرید کنند.
بر این اساس، عرضه بلیت قطارهای مسافری از طریق 

نمایندگی‌های مجاز فروش و تلفنی از طریق سامانه ارتباط 
با مشتریان رجا 1539 برای بازه زمانی فوق، از ساعت 8 

صبح روز چهارشنبه اول مهرماه آغاز شده است. 
در فروش‌های اینترنتی، تلفنی و سامانه »هم‌قطار«، علاوه 
بر این که امکان پرداخت از طریق کلیه کارت‌های عضو شبکه 
شتاب با داشتن رمز دوم امکان پذیر است، شرایط لازم نیز 
برای گرفتن پرینت در همان لحظه و در همان مکان وجود 
دارد و نیازی به مراجعه به دفاتر فروش بلیت قطار قبل یا 
بعد از آن نیست.اما با تغییرات اعمال شده در نرم‌افزار فروش 
بلیت، از 11 مهرماه نیز عرضه بلیت قطارهایی که از اول آذر 
به بعد حرکت دارند به صورت غلطان و هفتگی، ساعت 8 

صبح روزهای شنبه هر هفته انجام می‌شود.
گفتنی است با توجه به تعطیلی تاریخ‌های 2 آبان و 21 
آذرماه، فروش غلطان هفتگی این دو روز به روز بعد از آن 

موکول می‌شود.

آغاز دوره جدید فروش بلیت قطارهای رجاجوانی که با تولید قارچ سرمایه یک میلیونی‌اش 2 میلیارد تومان شد

شبکه خبری فرانس 24 
طی گزارشی با اشاره به این 
که زنان ایرانی بیشترین خرج 
ماهانه خود را به محصولات 
زیبایی اختصاص می‌دهند، 
اعلام کرد: ایران سومین بازار 
بزرگ مصرف لوازم آرایشی 

جهان است.
به گزارش فارس، شبکه خبری 
فرانس 24 طی گزارشی به بازار 
لوازم آرایشی و پتانسیل ورود 
شرکت‌های خارجی به این بازار 
پرداخت و اعلام کرد: با برداشته 
شدن تحریم‌ها راه برای ورود 
شرکت‌های فرانسوی لوازم آرایشی 

به ایران باز می‌شود.
براساس این گزارش، پس 
از سال‌ها تحریم‌ها، خریداران 
ایرانی عادت کرده‌اند که لوازم 
آرایشی، لوسیون‌ها و عطرها را 
از فروشندگان غیرمجاز خریداری 
کنند. حداقل یک سوم محصولات 
آرایشی در بازار ایران تقلبی 

هستند.

به نوشته این گزارش، ایران 
سومین بازار لوازم آرایشی است. 
به‌طور متوسط زنان ایرانی در سال 
22 شیشه عطر می‌خرند که این 
رقم برای زنان فرانسوی 3 شیشه 
عطر در سال است و بسیاری از 
زنان ایرانی می‌گویند، آنها بیشتر 

بودجه خرید ماهانه خود را برای 
محصولات زیبایی خرج می‌کنند.

در پایان این گزارش واردات 
لوازم آرایشی ایران را 1/5 میلیارد 
دلار در سال عنوان می‌کند که با 
ورود شرکت‌های خارجی افزایش 

خواهد یافت.

فرانس24:

ایران سومین بازار بزرگ مصرف
 لوازم آرایشی جهان است

رئیس هیئت مدیره اتاق تعاون ایران 
بی‌رویه  به ورود  برجام منجر  اگر  گفت: 
کالاهای غربی به بازار ایران شود، همان 

بهتر که نباشد.
ماشاءالله عظیمی در گفت‌وگو با فارس، درباره 
تأثیر برجام بر شاخص‌های اقتصادی اظهار کرد: 
تاکنون هیچ اتفاقی در شاخص‌های اقتصادی رخ 
نداده و تنها فضای روانی در برخی اقشار جامعه 

مثبت شده است.
وی در واکنش به این سؤال که چرا کشورهای 
غربی به جای سرمایه‌گذاری مستقیم به دنبال 
فروش محصولات خود در ایران هستند و ایران را 
به عنوان یک بازار کالایی صادراتی خود می‌دانند 
گفت: اگر برجام منجر به ورود بی‌رویه کالاهای 

غربی به بازار ایران شود، همان بهتر که نباشد.
عظیمی افزود: ایران کشوری دارای ثروت و 
دارای تولید ملی است و از برجام این انتظار که 
تأمین مالی پروژه‌ها انجام شود وجود دارد و از 
طرفی نقل و انتقال ارز )سوئیفت( نباید محدودیت 

داشته باشد.
دبیرکل اتاق تعاون ایران با تأکید بر اینکه 
دارایی‌های بلوکه شده ایران باید آزاد شود، گفت: 
اگر ایران به کشورهای دیگر بدهی داشته باشد، 

قطعا خسارت می‌پردازد، اما دارایی‌های ایران بدون 
هیچ‌گونه دریافت سود یا خسارتی بلوکه می‌شود.
در همین حال ابراهیم بهادرانی، مشاور عالی 
اتاق بازرگانی تهران هم درباره تأثیر برجام بر 
وضعیت اقتصادی کشور اظهار کرد: هنوز اتفاقی 
نیفتاده، تنها اتفاقی که افتاده، امید به آینده است 
اما واقعیت این است که ما نمی‌توانیم گشایش 
اعتبار اسنادی انجام بدهیم و تحریم‌های بیمه‌ای 

و حمل و نقل نیز برداشته نشده.
وی با ذکر مثالی از برخورد برخی شرکت‌های 
اروپایی با ایران گفت: در همین چند روز اخیر، 
یک بانک انگلیسی که بنا داشت، برای چند 
نفر ایرانی حساب باز کند از سوی »استاندارد 
چارتز« تذکر گرفته و بناست به دلیل انجام این 

کار، جریمه شود.
همچنین موسسه تحقیقاتی بیزینس مانیتور 
هشدار داد: علی‌رغم توافق وین همچنان موانع 
برابر رشد  اقتصادی ایران باقی می‌ماند و شکوفایی 

به وجود نمی‌آید.
این مؤسسه تحقیقاتی افزود: بهبود وضعیت 
اقتصادی به کندی افزایش خواهد یافت و ترمیم 
آن زمان می‌برد. رشد بخش حمل و نقل ایران کند 
خواهد بود و تا سال 2019 سرعت خواهد گرفت.

دبیرکل اتاق تعاون ایران:

نبود برجام 
بهتر از نابودی تولید ملی است

تغییرات نرخ رشد، درمی‌یابیم که سهم 
بخش کشاورزی در تولید ناخالص 
داخلی در سال 1391، 15/9 درصد 
بوده است که در سال‌های 1392 و 
1393 سهم این بخش کاهش ‌یافته 
و در سطح 10 درصد ثابت بوده است. 
از سوی دیگر، بیشترین سهم در رشد 
اقتصادی در سال 1393 را گروه‌های 
صنعت، نفت و مؤسسات مالی و 
اما سهم بخش  اعتباری داشته‌اند. 
ساختمان در نرخ رشد اقتصادی در 
سال 1393، صفر درصد بوده است 
که ناشی از رکود شدید در این بخش 
است. با نگاهی به آمارها درمی‌یابیم 

که با وجود بهبود نرخ رشد اقتصادی 
برخی گروه‌های اقتصادی، نرخ رشد 
بخش کشاورزی با کاهش مواجه 
شده است که این مسئله نیازمند توجه 

جدی به این بخش است.
رکورد جدید نقدینگی

 با نگاهی به آمار رشد نقدینگی 
درمی‌یابیم که از ابتدای سال 1393 تا 
پایان خرداد 94، نقدینگی 27 درصد 
رشد داشته است و به رقم 816 هزار 
میلیارد تومان رسیده است. مسئولان 
بانک مرکزی، تأکید دارند که 81 
هزار میلیارد تومان از کل نقدینگی 
اضافه شده در دولت یازدهم، مربوط 
مؤسسات  نقدینگی  شدن  به‌اضافه 
مالی اعتباری جدید )افزایش پوشش 
آماری( بوده است. فلذا تأکید دارند 
که رشد نقدینگی در دولت یازدهم 
کمتر از دولت‌های نهم و دهم است. 
اما به باور برخی از اقتصاددانان، این 
بیان مسئولین بانک مرکزی صرفاً 
برای توجیه عملکرد ضعیف خود 
در افزایش نقدینگی است و با توجه 
به عدم تناسب رشد نقدینگی با 
رشد اقتصادی، این افزایش نقدینگی 
خطراتی در سال‌های آتی برای اقتصاد 

ایران به دنبال خواهد داشت.
ناکارایی طرح تحول سلامت

 با نگاهی به تغییرات شاخص 
قیمت در تیرماه سال 1394 و مقایسه 
آن با تیرماه سال 1393 درمی‌یابیم 
که شاخص قیمت انواع خوراکی 
و آشامیدنی افزایش 16 درصدی 
را تجربه کرده است. عاوه بر آن 
شاخص قیمت گروه پوشاک و کفش، 
11/3 درصد افزایش و شاخص قیمت 
در گروه مسکن، آب و برق و سایر 
سوخت‌ها 13/3 درصد افزایش نشان 
می‌دهد. با توجه به توضیحات فوق، 
واضح است که قیمت خوراکی‌ها و 
آشامیدنی‌ها که از اقلام ضروری مردم 
هستند، در این بازه‌ یک‌ساله بیشتر از 
میانگین افزایش پیداکرده است که 
این مسئله وضعیت نامناسب قیمت‌ها 
در این گروه کالایی را نشان می‌دهد. 
شاخص قیمت گروه بهداشت و درمان 
در این بازه‌ زمانی، افزایشی بیش از 26 

درصدی را تجربه کرده است که این 
افزایش شدید، با وجود اجرای طرح 
تحول در نظام سلامت توسط دولت، 
عجیب به‌نظر می‌رسد و بیانگر ناکارایی 
این طرح در کنترل قیمت‌ها در این 
بخش است. گروه دخانیات با کاهش 
4/6 درصدی در این بازه‌ زمانی، تنها 
گروهی است که کاهش قیمت در این 

یک سال را تجربه کرده است.
 شاخص قیمت تولیدکننده در 
تیرماه سال 1394 نسبت به تیرماه 
سال 1393، افزایش 11/1 درصدی را 
تجربه کرده است که بیانگر ادامه‌ روند 
کاهشی شاخص قیمت تولیدکننده 
است که امری مثبت برآورد می‌شود.

افزایش
 نرخ بیکاری جوانان

 برای تحلیل نرخ بیکاری باید دو 
بخش جمعیت فعال اقتصادی و افراد 
شاغل را مورد توجه قرارداد. جمعیت 
فعال اقتصادی، تمام افراد 10 ساله و 
بیشتر که در تولید کالا و یا خدمات 
مشارکت داشته و یا از قابلیت مشارکت 
برخوردار بوده‌اند، را شامل می‌شود. از 
سوی دیگر، بنا به تعریف، فرد شاغل 
کسی است که در طول هفته )مرجع 
آمارگیری(، حداقل  برای  موردنظر 
یک ساعت کارکرده است. با نگاهی 
به شاخص نرخ بیکاری در بهار سال 
1394، درمی‌یابیم که با توجه به 
آمارهای رسمی، نرخ بیکاری کل 
کشور در این فصل، 108 درصد است. 
اما با نگاهی جزئی‌تر به این شاخص 
درمی‌یابیم که نرخ بیکاری جمعیت 
15 تا 29 ساله-که مهم‌ترین گروه 
جمعیتی محسوب می‌شوند-، 22/4 
درصد است که این مسئله، وجود 
بیکاری زیاد در این طبقه جمعیتی 
را نشان می‌دهد. در بهار سال 1393، 
نرخ بیکاری این گروه جمعیتی، 22/2 
درصد بوده است که در بهار سال 

1394، این نرخ افزایش‌یافته است.
 ضریب جینی یک واحد 
اندازه‌گیری پراکندگی آماری است 
که معمولاً برای سنجش میزان 
نابرابری در توزیع درآمد یا ثروت در 
یک جامعه آماری استفاده می‌شود. 

این ضریب با نسبتی تعریف می‌شود 
که ارزشی بین صفر و یک دارد. 
هرچه ضریب جینی نسبت پایین‌تری 
را به خود اختصاص دهد، نشان از 
بهبود وضعیت توزیع ثروت در جامعه 
هدف است. آخرین آمار رسمی از این 
شاخص در سال 1392 منتشرشده 
است. روند تغییرات ضریب جینی 
نشان می‌دهد درحالی‌که این شاخص 
تا سال 1387 روند کاهشی داشته 
است اما در سال 1388، این شاخص 
افزایش یافت. از سال 1389 نیز با 
اجرای قانون هدفمند کردن یارانه‌ها 
و در اثر سیاست‌های کنترلی قیمتی 
اعمال‌شده، بهبود نسبی در الگوی 
توزیع درآمد در جامعه روی داد و این 
شاخص، تا حدی کاهش یافت و به رقم 
0/3813 رسید و در سال 1390 به 
کمترین میزان خود در سه دهه اخیر 

)0/3750( رسید.
 اما در سال 1391 به دلیل شدت 
گرفتن عوامل برون‌زا مانند تحریم‌های 
اقتصادی و برخی سیاست‌های پولی 
این روند کاهشی متوقف شد و در 
سال 1392 و باوجود تغییر دولت، 
روند افزایشی ضریب جینی ادامه 
یافت. به‌نظر می‌رسد ادامه این روند، 
همچنان منجر به افزایش ضریب 

جینی می‌شود.
رکود عمیق بخش مسکن

 با نگاهی به شاخص‌های بخش 
مسکن درمی‌یابیم که صدور پروانه‌های 
ساختمانی توسط شهرداری‌ها در 
زمستان سال 1393 نسبت به دوره 
مشابه قبل، 23/4 درصد کاهش داشته 
است که نشان‌دهنده تعمیق رکود و 
ناکارایی سیاست‌های دولت جدید 
برای خروج بخش مسکن از رکود بوده. 
دولت جدید با اجرای سیاست‌هایی 
نظیر انتشار اوراق حق تقدم مسکن 
سعی داشت که این بخش را از رکود 
خارج کند، اما همچنان شاهد تعمیق 
رکود در این بخش هستیم. دولت 
در سال جدید با افزایش وام خرید، 
امیدوار است که بتواند رونقی دوباره 
به این بازار ببخشد که البته نتیجه 
این تصمیم، خود را در بلندمدت 

نشان می‌دهد.
کاهش سرمایه‌گذاری 

مستقیم خارجی
 بر اساس اعلام کنفرانس تجارت 
و توسعه سازمان ملل )آنکتاد( در 
نخستین سال اجرای توافق ژنو، 
به  سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی 
میزان 2 میلیارد و 105 میلیون دلار 
بوده که بیانگر کاهش 31 درصدی 
است. همچنین در این زمینه رتبه 
ایران در رده‌بندی جهانی 14 پله 
سقوط کرد. پس از توافق ژنو، مسئولان 
اعلام کردند شرایط برای همکاری 
تجاری و اقتصادی ایران با دیگر 
کشورها به‌مراتب بهبود خواهد یافت.

 اما این گزارش نشان می‌دهد 
به‌رغم اتخاذ سیاست‌های هماهنگ 
با سرمایه‌گذاری خارجی و ارتباطات 
نزدیک با قدرت‌های بزرگ اقتصادی 
جهان، عملًا وضعیت سرمایه‌گذاری 
خارجی در کشور نسبت به دوره‌های 
پیداکرده  افت چشمگیری  گذشته 
است. براساس این گزارش در سال 
2014 ایران ازنظر میزان جذب 
سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی، در 
رده‌بندی جهانی 14 پله نسبت به 
سال قبل از آن نزول داشته است. رتبه 
ایران از نظر میزان جذب سرمایه‌گذاری 
مستقیم خارجی در سال 2013، 57 
اعلام‌شده بود اما در پی کاهش شدید 
سرمایه‌گذاری خارجی در ایران رتبه 
ایران از این نظر در سال 2014 به 

71 تنزل پیداکرده است.
با نگاهی به جدیدترین آمار 
منتشرشده توسط گمرک درمی‌یابیم 
که در میان اقلام وارداتی در چهارماهه 
ابتدایی سال 1394، 6 قلم عمده آن 
از کالاها و نهادهای اساسی کشاورزی 
هستند که 41/9 درصد از کل واردات 
در این بازه زمانی را تشکیل می‌دهند. 
این عدد نشان‌دهنده سهم بالای 
واردات کالاهای اساسی کشاورزی 
در این مقطع زمانی دارد که باید 
با برنامه‌ریزی مناسب و براساس 
سیاست‌های اقتصاد مقاومتی، تولید 
داخلی این نوع کالاها را افزایش 

دهیم.

نایب رئیس انجمن صنایع و معادن سرب و روی کشور از خطر 
ورشکستگی این صنعت در سایه سکوت دستگاه‌های دولتی خبر داد.

به گزارش ایرنا، علی وثیقی مطلق در جمع خبرنگاران، افزود: شرکت تهیه 
و تولید مواد معدنی طی چند سال اخیر بدون در نظر گرفتن هشدارهای 
متمادی این انجمن در رابطه با قیمت بالا، کیفیت پایین و نحوه توزیع ماده 
معدنی انگوران به واحدهای ذوب روی کشور به راه خود ادامه داده و در حال 
حاضر با افت قیمت‌های جهانی، کند شدن اقتصاد چین و رکود بازار داخلی 
واحدهای تولیدکننده روی و صنایع جانبی در شرف ورشکستگی قرار گرفته‌اند 
و شرکت‌های این صنعت در بازار سرمایه هم اوضاع مناسبی ندارند و دو سوم 

از ارزش خود را در بورس از دست داده‌اند.
نایب رئیس انجمن صنایع و معادن سرب و روی کشور با بیان اینکه 
در هیچ کجای دنیا هیچ واحد تولیدکننده روی، ماده معدنی مصرفی در 
کارخانجات داخلی ما را مصرف نمی‌کند، افزود: در دنیا کارخانجات تولیدی به 
عنوان خوراک ورودی از کنسانتره با عیار حداقل 55 درصد استفاده می‌کنند، 
آن هم با آنالیز مشخص و فرمول قیمت‌گذاری مورد توافق طرفین، در حالی 
که در داخل کشور واحدهای داخلی به دلایل مختلف، ناچار به استفاده از 
ماده معدنی تحویلی شرکت تهیه و تولید می‌باشند؛ شرکت تهیه و تولید نیز 
با اشراف به این موضوع و در کنار آن سکوت ایمیدرو و وزارتخانه هر آنچه 
را که می‌خواهد به شرکت‌های بخش خصوصی سرب و روی تحمیل کرده 
است.وی ادامه داد: در صورت اعتراض واحدهای مربوطه، شرکت تهیه مواد 
معدنی فورا با تهدید عنوان می‌کند که اگر می‌خواهید ما مزایده می‌گذاریم، 

وارد میدان می‌شود.
وی ادامه داد: این روش، روش عادلانه و صحیحی نیست، سالهاست حلقه 
را بر ما تنگتر و تنگتر کرده‌اند، ظرف چند سال اخیر از یک طرف با تحریم‌ها 
و تبعات آن مبارزه کردیم، از طرف دیگر با فشارهایی که در تامین مواد اولیه 
بر ما وارد شد، اما دیگر امکان بقا نمانده، از یک طرف قیمت‌های جهانی افت 

شدید کرده و از طرف دیگر بازارهای جهانی دچار رکود گردیده است.
وی افزود: صنعت سرب و روی کشور یکی از صنایع پرافتخار ایران اسلامی 
است، این صنعت علیرغم تمام تلاش رقبای خارجی برای عدم دسترسی 

تولیدکنندگان داخلی به فن‌آوری‌های روز و تلاش فعالان این صنعت توانسته 
در منطقه به عنوان یکی از بازیگران مهم مطرح شود.

وثیقی مطلق اظهار داشت: کشور ما دارای ذخایر خدادادی سرب و روی 
بوده و معادنی چون انگوران و مهدی‌آباد جزو نعمات خاص به این کشور 
می‌باشند ولیکن متاسفانه طی سال‌های اخیر نسبت به عملیاتی کردن و 
استخراج معدن مهدی‌آباد کوتاهی بسیار صورت گرفته و طی این مدت 
بهترین استخراج از این معدن، استخراج شایعات مختلف در رابطه با واگذاری 

و یا عملیاتی نمودن آن توسط اشخاص و یا کشورهای مختلف بوده است.
نایب رئیس انجمن صنایع و معدن سرب و روی ایران از تعدیل منفی 
هر چه سریع‌تر قیمت ماده معدنی انگوران، فروش ماده معدنی بر اساس فلز 
محتوا و ارائه ماده معدنی بر اساس استاندارد مشخص به عنوان پیشنهادات 
خود در جهت بهبود وضعیت حاضر و حمایت از صنعت سرب و روی نام برد.
وی خواستار فروش مدت‌دار ماده معدنی و تسهیل در پرداخت برای 
واحدهای تولیدکننده و عملیاتی نمودن هر چه سریعتر معادنی چون مهدی‌آباد 
و دیگر معادن سرب و روی کشور توسط شرکت تهیه و تولید و ایمیدرو شد.
گفتنی است، توسعه معادن روی، باما و بافق از شرکت‌های اصلی صنعت 
سرب و روی کشور به حساب می‌آیند که در قالب کانه‌های فلزی هم جهت 
با گروه فلزات اساسی شامل شرکت‌های تولیدکننده شمش سرب و روی نظیر 
فرآوری مواد معدنی و کالسیمین با نوسانات بازارهای جهانی و داخلی مورد 
هجوم فروشنده‌ها قرار گرفته‌اند )به علت اینکه سرب در تهیه باتری و آلیاژهای 
تجهیزات سنگین بیشتر استفاده می‌شود و روی نیز در ورق گالوانیزه در صنعت 
خودروسازی و آلیاژهای برنجی کاربرد فراوان دارد عموما میزان تقاضای عمده 
این مواد خام را باید در واردات کشورهای صنعتی و پیشرفته مثل آمریکا و 
چین جست‌وجو کرد و به علت آمار اقتصادی ناامیدکننده چین طی ماه‌های 

اخیر شاهد افت قیمت این دو ماده خام در جهان بودیم(.
کاهش قیمت روی به حوالی 1700-1750 دلار برای شرکت‌هایی که 
نرخ‌های بالای 2000 دلار را برای بودجه منظور کرده‌اند می‌تواند پایان 
ناخوشایندی داشته باشد و این صنعت به همین دلیل هنوز برای فعالان بازار 

سهام جذابیت ندارد.

یک تولیدکننده: در سایه سکوت دستگاه‌های دولتی

صنعت سرب و روی در آستانه ورشکستگی قرار گرفته است

گزارش کیهان از تضعیف شاخص‌های کلیدی اقتصاد در دولت یازدهم


